SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 08/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS MACAPÁ

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo de Matrículas Especias

2023.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso de suas

atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA MATRÍCULA

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O 2º SEMESTRE DE 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-

licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 07/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas no dia 24 de julho de

2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do período

informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 26 de julho. O candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.macapa@ifap.edu.br | ps.vestibulinho@ifap.edu.br

Macapá-AP, 21 de Julho de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 4º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Bacharelado Noturno Presencial 3

TIPO DE VAGA : COD: 158 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 22 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362888 CLEICIVANE NUNES FREIRES AMPLA (PSME) 22
VAGAS 74,5

2 202364234 CARLA MONIQUE MELO DE SOUZA AMPLA (PSME) 22
VAGAS 73,8

3 202362809 FELIPE BARBOSA DIAS AMPLA (PSME) 22
VAGAS 72,8

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 6º SEMESTRE)

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Bacharelado Noturno Presencial 2

TIPO DE VAGA : COD: 159 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 12 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362891 GABRIELA DOS SANTOS PARENTE AMPLA (PSME) 12
VAGAS 62,2

2 202363960 FHELIPE DANIEL VICENTINI DA SILVA AMPLA (PSME) 12
VAGAS 60,4

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PSME 2023.2(VESTIBULINHO)

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Macapá Licenciatura Vespertino Presencial 6

TIPO DE VAGA : COD: 157 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 16 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202364179 CAMILA BARBOSA DA SILVA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 80,5

2 202364189 ANNA PAOLA DE SOUSA MORAES AMARAL AMPLA (PSME) 16
VAGAS 80,2

3 202364346 LILIANE MAGNO DA SILVA AMPLA (PSME) 16
VAGAS 80,0

4 202362447 MARIELI DA SILVA MACIEL AMPLA (PSME) 16
VAGAS 78,6

5 202364281 DARLENE RAIMUNDA MIRANDA DIAS AMPLA (PSME) 16
VAGAS 78,5

6 202364232 LEILIANE LEMOS LOPES AMPLA (PSME) 16
VAGAS 78,3

	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 4º SEMESTRE)

	TIPO DE VAGA : COD: 158 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 22 VAGAS

	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: ENGENHARIA CIVIL (ENTRADA 6º SEMESTRE)

	TIPO DE VAGA : COD: 159 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 12 VAGAS

	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

	TIPO DE VAGA : COD: 157 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PSME) / 16 VAGAS